УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
09 октября 2012 года

№ 872
О сроках и местах регистрации на сдачу ЕГЭ в 2013 году на территории Ровеньского района
Во исполнение приказа департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области от 05 октября 2012 года № 2989 «О сроках и местах регистрации на сдачу ЕГЭ в 2013 году», в соответствии с Порядком проведения единого государственного экзамена, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11 октября 2011 г. № 2451 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 января 2012 г., регистрационный № 23065), в целях организации регистрации участников единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) на территории Ровеньского района в 2013 году п р и к а з ы в а ю:
1. В муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Ровеньского района ввести в действие Порядок регистрации на сдачу ЕГЭ в 2013 году в Белгородской области, утверждённый приказом департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области от 05 октября 2012 года № 2989 (приложения 1-5).

2. Главному специалисту управления образования администрации Ровеньского района, муниципальному координатору проведения ЕГЭ в Ровеньском районе в 2013 году Кутовой Н.П.:
2.1. Обеспечить исполнение Порядка регистрации на сдачу ЕГЭ в Ровеньском районе в 2013 году в части касающейся.

2.2. Организовать размещение информации о местах регистрации на сдачу ЕГЭ в 2013 году в Ровеньском районе в местных средствах массовой информации, на сайтах управления образования администрации Ровеньского района и учреждений среднего и высшего профессионального образования, расположенных в посёлке Ровеньки, в срок до 31 декабря 2012 года.
2.3. Обеспечить регистрацию заявлений на сдачу ЕГЭ в Ровеньском районе в 2013 году выпускников образовательных учреждений прошлых лет, имеющих документ о среднем (полном) общем, начальном профессиональном или среднем профессиональном образовании, в том числе лиц, у которых срок действия ранее полученного свидетельства о результатах ЕГЭ не истек, в установленном порядке и установленные сроки.

3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Ровеньского района, реализующих основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования:
3.1. Обеспечить исполнение Порядка регистрации на сдачу ЕГЭ выпускников текущего года из числа обучающихся 11 (12) классов в 2013 году в части касающейся.

3.2. Довести до сведения выпускников 11 (12) классов и их родителей (законных представителей) информацию о местах регистрации на сдачу ЕГЭ в 2013 году.

3.3. Организовать размещение информации о местах регистрации на сдачу ЕГЭ в 2013 году на информационном стенде и сайте учреждения в срок до 31 декабря 2012 года.

3.4. Обеспечить регистрацию заявлений на сдачу ЕГЭ в 2013 году обучающихся 11 (12) классов в установленном порядке и установленные сроки.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района                           В.П.Плугатырь

соответствует оригиналу
                                                                          Приложение 1

                                                                           к приказу департамента образования,
                                                                           культуры и молодежной политики
                                                                           Белгородской области

                                                                   от «05» октября 2012 г. № 2989
Порядок

регистрации на сдачу ЕГЭ в 2013 году в Белгородской области

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок регистрации на сдачу ЕГЭ в 2013 году в Белгородской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с:

· Законом Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992 г.               № 3266-1;

· Порядком проведения единого государственного экзамена, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11 октября 2011 г. № 2451 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 января 2012 г., регистрационный № 23065).

2. Участниками ЕГЭ являются:

-обучающиеся, освоившие основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования и допущенные в установленном порядке к государственной (итоговой) аттестации (далее - выпускники текущего года);

-обучающиеся образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования, освоившие федеральный государственный образовательный стандарт среднего (полного) общего образования в пределах основных профессиональных образовательных программ;

-выпускники образовательных учреждений прошлых лет, имеющие документ о среднем (полном) общем, начальном профессиональном или среднем профессиональном образовании, в том числе лица, у которых срок действия ранее полученного свидетельства о результатах ЕГЭ не истек (далее - выпускники прошлых лет);

-граждане, имеющие среднее (полное) общее образование, полученное в образовательных учреждениях иностранных государств.

3. Выпускники специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа для детей и подростков с девиантным (общественно опасным) поведением и образовательных учреждений уголовно-исполнительной системы, а также выпускники с ограниченными возможностями здоровья вправе сдать ЕГЭ на добровольной основе.

4. Обучающиеся образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования, освоившие федеральный государственный образовательный стандарт среднего (полного) общего образования в пределах основных профессиональных образовательных программ, сдают ЕГЭ на добровольной основе. Срок сдачи ЕГЭ выбирается такими обучающимися по завершении освоения основных общеобразовательных программ среднего (полного) общего образования или по завершении освоения ими основной образовательной программы профессионального образования соответствующего уровня.

5. II. Организация регистрации на участие в ЕГЭ

6. Для участия в ЕГЭ лица, указанные в пункте 2-4 настоящего Порядка, не позднее 1 марта подают в места регистрации на сдачу ЕГЭ  заявление с указанием перечня общеобразовательных предметов, по которым планируют сдавать ЕГЭ в текущем году (приложение 4).

7. Лица, подавшие заявление на сдачу ЕГЭ до 1 марта, сдают ЕГЭ в период проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников текущего года.

8. Заявление на участие в ЕГЭ подается в двух экземплярах. Один экземпляр возвращается заявителю с отметкой о регистрации (на заявлении проставляется регистрационный номер и дата).

9. Каждое заявление подлежит регистрации в журнале регистрации заявлений участников ЕГЭ в день подачи заявления с присвоением входящего порядкового номера (приложение  5).

10. С заявлением участники ЕГЭ представляют ксерокопию документа, удостоверяющего личность.

Выпускники прошлых лет представляют ксерокопию документа о соответствующем уровне образования.

10. Лица, осуществляющие регистрацию на сдачу ЕГЭ в текущем году, информируют участников ЕГЭ о сроке получения пропуска на ЕГЭ, о Порядке проведения ЕГЭ.

11. Выпускники прошлых лет, выпускники образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования, а также граждане, имеющие среднее (полное) общее образование, полученное в образовательных учреждениях иностранных государств, не имевшие возможности участвовать в ЕГЭ в период проведения государственной (итоговой) аттестации, вправе подать заявление на участие в ЕГЭ до 5 июля.

Указанные лица сдают ЕГЭ в дополнительные сроки.

III. Условия, при которых возможно изменение указанных в заявлении экзаменов по общеобразовательным предметам

12. По истечении сроков, установленных пунктом 5 настоящего Порядка, изменение указанных в заявлении экзаменов по общеобразовательным предметам возможно только при наличии у участника ЕГЭ уважительных причин (болезни или иных обстоятельств, подтвержденных документально). В этом случае участник ЕГЭ подает заявление в государственную экзаменационную комиссию Белгородской области с указанием измененного перечня общеобразовательных предметов, по которым он планирует сдавать ЕГЭ, и причины изменения заявленного ранее перечня. Указанное заявление подается не позднее чем за месяц до начала соответствующих экзаменов.

13. Дополнительную информацию можно получить на сайтах муниципальных органов управления образования, департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области http://www.beluno.ru в разделе «Итоговая аттестация учащихся», областного государственного бюджетного учреждения «Белгородский региональный центр оценки качества образования» http://coko.beluno.ru/  в разделе  «Итоговая аттестация».
                                                                             Приложение 2

                                                                             к приказу департамента образования,

                                                                             культуры и молодежной политики

                                                                             Белгородской области

                                                                     от «05» октября  2012 г. № 2989

Места регистрации на сдачу ЕГЭ в 2013 году в Белгородской области

	№

п/п
	Категория участников ЕГЭ

2013 года
	Места регистрации на сдачу

ЕГЭ в 2013 году

	1
	Обучающиеся, освоившие основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях и допущенные в установленном порядке к государственной (итоговой) аттестации (выпускники текущего года)
	Образовательное учреждение, в которых они осваивают  основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования (т.е. по месту обучения заявителя) (для досрочного и основного  сроков)

	2
	Выпускники, предыдущих лет, не прошедшие  государственную (итоговую) аттестацию и не получившие  документ государственного образца о среднем (полном) общем образовании
	Общеобразовательное  учреждение, в котором они осваивали основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования  (для основных сроков)

	3
	Обучающиеся образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования, освоившие федеральный государственный образовательный стандарт среднего (полного) общего образования в пределах основных профессиональных образовательных программ (в основные сроки)

	Образовательное учреждение, в котором они осваивали или  осваивают федеральный государственный образовательный стандарт среднего (полного) общего образования (т.е. по месту обучения заявителя)

	4
	Выпускники образовательных учреждений прошлых лет, имеющие документ государственного образца о среднем (полном) общем образовании, в том числе лица, у которых срок действия ранее полученного свидетельства не истек; и желающие сдавать ЕГЭ в период государственной (итоговой) аттестации (в основные сроки)
	Муниципальные органы  управления образования, осуществляющие управление в сфере образования (приложение 3) (для основных сроков)

	5
	Выпускники прошлых лет, выпускники образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, а также лица, получившие среднее (полное) общее образование в иностранных государствах, не имевшие  возможности участвовать в ЕГЭ в основные сроки (май – июнь)
	Пункты проведения экзаменов, организованные для проведения ЕГЭ в дополнительные сроки с 20 июня до 5 июля

Приложение 5

к приказу департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области

от «05» октября  2012 г. № 2989

Журнал регистрации заявлений участников ЕГЭ

	№ п/п
	Регистрационный номер,

дата регистрации
	ФИО участника ЕГЭ
	Документ, удостоверяющий личность
	Категория участника ЕГЭ
	Перечень выбранных предметов ЕГЭ
	Дата сдачи

ЕГЭ по предмету
	Образовательное учреждение за которым закреплен участник ЕГЭ

	название документа
	серия, номер
	кем и когда выдан

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.